[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности

«13» апреля  2021 года                                                	             	      с. Киясово

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Глава МО «Киясовский район» - С.В. Мерзляков

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены КЧС и ОПБ:
	Масалимов Р.М. – начальника отделения  МВД России по Киясовскому району
	Коробейников А.В.- начальник Киясовского РСУ

	Костенкова Е.В. -главный врач БУЗ УР «Киясовская РБ МЗ УР»
	Камашев А.Ю.- директор МУ ПП «Коммун-сервис»

	Камашева И.Г. – заместитель главы Администрации МО «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной собственности
	Овчинникова И.Н. - руководитель Аппарата ОМС
Шамшурин М.А.- Заместитель главы Администрации по вопросам строительства, ЖКХ  и связи

	Овчинников К.В. начальник отдела общественной безопасности
	Гайнутдинова А.В.- инженер ПО «Оптовик»

	Иванов М.С.- начальник ПСЧ-35
	Костенков А.В..- начальник Киясовского РЭС

	Маргасов Н.А. - начальник Киясовского  ЛТУ
	Рябин А.Н..- начальник Управления образования

	Микешкина О.В. – начальник управления финансов

Приглашенные:
Главы МО – сельских поселений,
Н.А. Белых, заместитель начальника ОНД и ПР Малопургинского и Киясовского районов.
Прокурор Киясовского рйона
Повестка заседания:
1. Об организации безаварийного прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод в 2021 году (докладчик -  Шамшурин М.А.)

На территории Киясовского района по данным, проведенной инвентаризации в июне 2018 года, находится 86 гидротехнических сооружений в 8 муниципальных образованиях района (из них являются потенциально опасными – 2). Прудов более 5 гектар – 4, от 1 до 5 гектар – 38, менее 1 гектара – 44. Из 86 гидротехнических сооружений зарегистрировано 17. 69 искусственных водоема носят статус «бесхозяйные». Особого внимания  требуют пруды с площадью зеркала более 5 га, а также пруды, состоящие в каскаде.
На территории Киясовского района не имеется населённых пунктов, которые в результате подъёма воды могут быть изолированы от инфраструктуры.
По состоянию на 13.04.2021 года обстановка на ГТС района стабильна. Главами поселений проводится работа по очистке водопропускных труб и мониторинг состояния ГТС (прудов). Повреждений ГТС не зафиксировано. Осуществлен профилактический сброс воды на Киясовском пруду и в д.В.М.Салья. Подтопления жилых домов и социально-значимых объектов, а так же нарушение автомобильного сообщения на территории района не зафиксировано. Имеется 1 факт подтопления надворных построек на ул. Красноармейская с. Киясово.
Для обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод имеется 15 мотопомп (14 в МО и 1 ПЧ-35). Имеется запас сыпучих материалов который хранится на территории ДРСУ. Подготовлена техника. Осуществляется ежедневный мониторинг уровня воды в р. Кырыкмас. Угрозы повреждения моста нет.
Заслушан доклад Глав сельских поселений.
В целом ситуация с паводком стабильная, наблюдается уровня воды в реках и прудах. Угрозы прорыва плотин крупных прудов нет.
В МО «Ермолаевское» вода шла по улицам в результате того что водопропускные трубы забиты:
д.Н.М.Салья ул. Полевая
д. К.Салья ул. Восточная
д. Ст.Салья ул. Советская
В настоящее время дорога не пригодна для проезда легковых автомобилей.
Камашев А.Ю.- директор МУ ПП «Коммун-сервис»- подготовлен запас сыпучих материалов, запас дезинфицирующих средств. Для обеспечения населения питьевой водой подготовлено 3 емкости на 3000 литров.
Заслушав и обсудив доклад, комиссия РЕШАЕТ:
1. Доклад Шамшурина М.А., председателя противопаводковой комиссии принять к сведению.
2. Исполнителям мероприятий, указанных в Постановлении Администрации МО «Киясовский район» от 26 февраля 2021 года № 58 «О противопаводковых мероприятиях» и «Плане организационных и практических мероприятий по подготовке прудов, гидротехнических сооружений в паводковый период 2021 года», продолжить выполнение предписанных поручений.
3. Рекомендовать предприятиям коммунального хозяйства (Киясовский ремонтно-строительный участок, Первомайское МУПП «Коммун-сервис») создать запас мешков и песка, чтобы в случае необходимости обеспечить  потребности балансодержателей и собственников водоемов.
4. Главе МО «Киясовское» Красноперову А.П. в ежедневном режиме осуществлять контроль уровня воды в реке Киясовка, в целях своевременного реагирования при затоплении хозяйства по адресу с. Киясово ул. Красноармейская д.1.
5. Противопаводковой комиссии обеспечить ежедневный мониторинг состояния паводковой ситуации на территории МО «Киясовский район»
6. Главам поселений, обратить особое внимание на очистку водопропускных труб в целях недопущения повреждения дорожного полотна в населенных пунктах, а так же  в период по подготовки к паводковому периоду (осень-весна)
2. О мерах по недопущению ЧС, возникающих в результате природных пожаров. (докладчик- Иванов М.С.)
На сегодняшний день на территории МО «Киясовский район» зарегистрировано 7 пожаров, допущена гибель 1 человека. За аналогичный период прошлого года (АППГ) произошло 4 пожара, 1 человек погиб.
	Причиной гибели людей на пожаре является отравление продуктами горения и  нахождение их нетрезвом состоянии.
     Основными причинами пожаров остается человеческий фактор:
- Неосторожное обращение с огнём при курении в состоянии алкогольного опьянения;
- Детская шалость;
- Не осторожное обращение с огнём.
В следствии повышения среднесуточной температуры и быстрым таянием снега увеличивается вероятность загорания сухой травянистой растительности. И как следствие вероятность перехода огня на жилые строения и лесные насаждения. В связи с этим личный состав проинструктирован к выполнению задач по предназначению и находится в постоянной повышенной готовности. Уточнены силы и средства, привлекаемые на ликвидацию последствий. Имеется запас ГСМ.

Заслушав и обсудив доклад, комиссия РЕШАЕТ:
1.ПЧ-35 совместно с ОНД и ПР организовать проведение профилактических бесед с несовершеннолетними по правилам поведения в лесу и соблюдению противопожарного режима. Срок. Апрель-май
2.Главам сельских поселений провести опашку прилегающих к лесам территорий граничащих с лесными массивами. Срок.-май
2.1 Проверить состояние противопожарных разрывов. При необходимости обновить. Срок.-май
3 Отделу общественной безопасности Администрации МО «Киясовский район», совместно с ОНД и ПР провести проверку состояния минерализованных полос, противопожарных разрывов, наружных источников противопожарного водоснабжения, гидрантов. Срок-до 20 мая.

Глава МО «Киясовский район»,
председатель КЧС и ОПБ                                                             С.В. Мерзляков